1
2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /GDĐT

Về tiếp tục thực hiện Chỉ thị

19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh
và thực hiện Đề án thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố Thủ Đức
năm 2022

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Thủ Đức, ngày      tháng 3 năm 2022

Kính gửi:

· Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở;

· Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.
Thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”;
Căn cứ Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về thực hiện Đề án tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố Thủ Đức năm 2022,
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục:

1. Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” đến tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh bằng nhiều hình thức tuyên truyền sâu rộng như: đăng website, bảng thông tin Đoàn – Đội, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt Hội đồng sư phạm nhà trường, sinh hoạt chủ nhiệm lớp cho học sinh, tích hợp trong các tiết học và các hoạt động của nhà trường.
2. Tiếp tục thực hiện chương trình xây dựng “Trường học xanh”, đẩy mạnh các hoạt động giáo dục truyền thông về bảo vệ môi trường, phát triển mảng xanh.
3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, cam kết về thực hiện vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch theo Chỉ thị số 19-CT/TU, ký hợp đồng đổ chất thải, đóng phí thu gom chất thải, thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn, hạn chế sử dụng túi ni-lông, chống rác thải nhựa đến giáo viên, phụ huynh, học sinh tạo sự đồng thuận cùng chung tay cải thiện, nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường, xây dựng môi trường sống ngày càng sạch, xanh và thân thiện môi trường.
4. Tăng cường phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường: ngày chủ nhật xanh, chiến dịch tình nguyện, lên án, bài trừ các hành vi xả rác ra đường, kênh rạch, gây ô nhiễm môi trường.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT, CTTT (Đại)
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
Nguyễn Thị Thu Hiền